

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

FACULTATEA DE DREPT

DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT

Postul scos la concurs **lector universitar**, Poz. 36

Disciplinele postului **Drept privat roman; Drept civil. Persoanele**

Domeniul științific **Științe juridice**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de

Lector universitar/Șef lucrări/CS III

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 368 din 06.05.2021

Candidat: **GHERGHE ANCA-COSTINA**

Data nașterii: 05.02.2021

Funcția actuală : asistent universitar

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Drept	2004-2008	Licențiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova Universitatea din Dijon	Drept	2008-2011	Doctor în drept

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Drept	2011-prezent	Asistent universitar

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Drept	2011-prezent	Asistent universitar

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul
rezultatelor științifice ale
candidatului

Am început cercetarea în domeniul dreptului odată cu elaborarea tezei de doctorat, intitulată „Protecția siguranței persoanei în dreptul român și european”. Lucrarea, susținută în cadrul Școlii doctorale a Universității din Craiova, în cotutelă cu Universitatea din Dijon, Franța, are ca punct de reper una dintre cele mai importante provocări ale societății contemporane, respectiv problematica drepturilor omului și a libertăților fundamentale. Teza cuprinde o abordare diferită a temei de cercetare și destul de cuprinzătoare față de celelalte lucrări din domeniu, la momentul susținerii sale, deoarece tratează conceptul de siguranță a persoanei atât din punct de vedere filosofico-juridic, arătând izvoarele și conceptualizând ideile, cât și din punct de vedere practic, prin înfățișarea aspectului procedural al acestui drept, arătând cum și în ce măsură statul garantează sau încalcă securitatea indivizilor ce se află sub autoritatea sa. Prin urmare, lucrarea oferă o viziune amplă asupra dreptului la siguranța persoanei, oferind soluții teoretice, aplicabile în practica instituționalizată. Lucrarea a fost publicată sub forma unei monografii, atât în limba română, cât și în limba franceză, în anul 2020, la Editura Universitaria.

Activitatea de cercetare a continuat cu elaborarea și publicarea unui număr de articole în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute sau în reviste din țară, continuând, astfel, cercetarea raportului stat-individ, începută odată cu teza de doctorat, dar abordând și materia vastă a dreptului civil, de această dată, cu precădere instituția actului juridic civil. Aceste articole se caracterizează printr-o studiere temeinică a noțiunilor teoretice, plecând de la conceptele filosofice și ajungând la esențializarea problemelor juridice născute de legislația defectuoasă sau de aplicarea defectuoasă a normelor eficiente, identificarea problemei fiind însoțită de dezlegări practice coerente. Lucrările au ca scop principal găsirea de soluții pentru blocajele determinate în practica juridică civilă, contractuală în special, de derizoriul legislativ. Există și referiri făcute de alți autori la articolele respective, cum ar fi citarea articolului „*Tendințele reinterpretării articolului 90 din Constituția României, referitor la referendumul privind probleme de interes național*”, în Referendumul și democrația, Revista de Științe Juridice nr. 1/2011, p. 131-144 de către Dan Claudiu Danisor, *Democrația deconstitucionalizată*,

Editura Universul Juridic 2013, la nota nr. 15 sau citarea articolului „*Democrația participativă locală și principiul consultării cetățenilor*” în volumul „*Democrația participativă locală și informarea cetățenilor*” Editura Universul Juridic, București, 2012, pp. 175-191, de George Gîrleşteanu, *Drept constitutional și instituții politice*, Ed. Universul Juridic, 2001, la pg. 36, nota nr. 4.

În continuare, activitatea de cercetare s-a materializat în elaborarea și publicarea unui suport de curs în domeniul dreptului roman, respectiv „*Elemente de drept roman*”, Editura Universitaria, Craiova 2021, ISBN 978-606-14-1721-6. Această lucrare constituie o prezentare a instituțiilor dreptului roman, pornind de la origini și arătând evoluția lor conceptuală și de practică instituțională. Relevanța cursului este dată de abordarea accesibilă a instituțiilor analizate și de utilitatea acestuia pentru parcurgerea materiei de drept privat roman în cadrul anului I de studii de licență.

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului

Una din cele mai importante laturi a activității didactice de predare o constituie îndrumarea studenților și a tinerilor cercetători. În calitate de asistent universitar, am îndrumat studenții la cursurile de licență, atât cu frecvență, cât și cu frecvență redusă, în cadrul activităților de seminar la materiile Drept civil. Partea generală și Drept civil. Persoanele și de curs la materia Drept privat roman. Această îndrumare s-a materializat în activități de predare a noțiunilor de drept, de explicare, de lucru pe teme de practică, în special practică în materia contractului civil din perspectiva activității notariale, domeniu în care am cunoștințe vaste de practică, prin prisma calității de notar public.

În permanență am încurajat studenții să se înscrie și să participe la diverse activități din domeniul juridic, atât organizate de instituția de învățământ în care îmi desfășor activitatea, cât și în afara ei, cum ar fi conferințe, workshop-uri, întâlniri.

Am coordonat, împreună cu alți colegi care desfășoară activitate didactică în materia dreptului civil, studenții care au făcut parte din echipa de drept civil la concursul „Hexagonul Facultăților de Drept”, care are loc anual și în cadrul căreia, în mod repetat echipa a obținut cele mai bune rezultate.

În ceea ce privește îndrumarea tinerilor cercetători, am sprijinit doctoranzii cu sfaturi referitoare la modalitatea de abordare a temei alese pentru teza de doctorat, sub aspectul realizării cercetării și a redactării propriu-zise a tezei.

Sub coordonarea Facultății de Drept, am participat la diverse proiecte ce au presupus implementarea instituțiilor juridice în învățământul preuniversitar liceal și informarea elevilor de liceu cu privire la elementele de drept de impact asupra activității specifice acestora.

Astfel, în perioada doctoratului am participat la un program de predare în licee a noțiunilor fundamentale de drept. Proiectul s-a intitulat „Activitatea de informare și de conștientizare a liceenilor: Respectă Dreptul!” și a avut ca scop educarea juridică a elevilor din învățământul liceal.

Apoi, în calitate de asistent universitar, m-am implicat în mai multe proiecte, dintre care poate fi amintit proiectul „Zilele Dreptului”, implementat de Ministerul Justiției în parteneriat cu Facultatea de Drept și Colegiul Carol I din Craiova și dedicat educației juridice în școli, unde am coordonat atelierul „Răspunderea juridică a minorului”.

În ceea ce privește evaluările studenților, acestea au fost întotdeauna favorabile, fapt care reiese din interesul și calitatea participării acestora la seminarele și cursurile pe care le susțin.

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	În anul 2021 am fost membru în echipa de cercetare, în baza contractului de cercetare științifică nr. 252/ 20 aprilie 2021, încheiat cu Institutul de Cercetări Socio-Umane "C.S. Nicolăescu-Plopșor" al Acedemiei Române, responsabil proiect prof. univ. dr. Ștefan Scurtu
--	--

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**
- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	14

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului

